
        

 

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
 

       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

                             VI  DIREZIONE ORGANIZZATIVA  
Servizi a Rete e Servizi Ambientali 

 

              DETERMINAZIONE N. 268 DEL 01/10/2021   




OGGETTO: Servizio di raccolta, ritiro e smaltimento degli oli esausti di origine vegetale 

provenienti da cucine. Annullamento in autotutela della procedura di indagine di 

mercato ai sensi dell’art. 21, quinquess, della L. 241/90. 

 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO 
  

sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 
 

2 REGISTRO UNICO   

3 SETTOR  IX  DIREZIONE  - Progr. Finanziaria                    gpisciotta@pec.comune.castelvetrnao.tp.it  

4 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 5 
AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE  

 ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €  ______________________ 

Imp. Attuale         €  ______________________ 

Dispon. Residua €  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                                            

 
 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrnao.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


                                    
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 
 

Premesso che: 

- Con Determinazione del Responsabile della VI D.O. “Servizi a Rete e Ambientali” n. 236 del 06.09.2021 è 

stato preso atto della necessità di provvedere ad affidare, per un periodo di 24 mesi (prorogabile di 12 

mesi), il servizio di raccolta, ritiro e trasporto e avvio a recupero di oli vegetali usati (oli e grassi 

commestibili EER 20.01.25) conferiti dalle utenze domestiche del territorio di Castelvetrano; 

- Con la superiore determinazione è stato, altresì, avviato l’iter della scelta del contraente ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1 della Legge n. 120 /2020 e dall’art. 

51 della Legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i.; 

- Con avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato all’eventuale successivo affidamento del 

servizio di ritiro, trasporto e recupero degli oli esausti alimentari, pubblicato con modellistica a corredo ai 

sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 all’albo Pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

dell’Ente, è stata avviata l’indagine di mercato per l’individuazione di un operatore economico da 

identificare a seguito di presentazione di migliore offerta economica al rialzo; 

Richiamata la procedura di indagine di mercato e nello specifico l’avviso pubblico regolante il sistema di 

affidamento; 

Considerato che: 

- nell’avviso esplorativo al punto 7) “requisiti di partecipazione” è stato esplicitato alla lettera b) la 

necessità di dimostrare l’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la Categoria 

corrispondente al rifiuto oggetto del servizio (codice EER 20 01 05); 

- nel modello relativo alla “dichiarazione di possesso dei requisiti di ammissibilità all’indagine di 

mercato con riferimento alla situazione giuridica – allegato A”, messo a disposizione degli operatori 

economici interessati alla procedura di indagine di mercato sul portale telematico dell’Ente alla sezione 

“amministrazione trasparente” per mero errore è stata riportata al punto 28 e 29 una elocuzione che di 

fatto dà la possibilità all’interessato di ricorrere al subappalto per le lavorazioni appartenenti a 

qualificazione obbligatoria per le quali non si è in possesso della corrispondente qualificazione; 

- di fatto i contenuti del modello di autodichiarazione di cui sopra rispetto a quanto esplicitato al punto 7) 

lettera b) dell’avviso sono contrastanti e potenzialmente inducibili all’errore in quanto l’iscrizione 

all’Albo Nazionale Gestori Ambientali (ANGA) è un requisito di idoneità professionale che va 

posseduto dal partecipante necessariamente;  

Visto l’avviso pubblico ove viene precisato a pag. 1 “il presente avviso non vincola in alcun modo 

l’amministrazione, pertanto il Comune di Castelvetrano si riserva la facoltà di sospendere, modificare o 

annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo nonché ogni decisione in merito 

all’attivazione della procedura concorsuale, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano 

avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta”; 

Rilevato che ricorrono per i casi specifici sopra richiamati, che in atto pregiudicano l’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, le condizioni previste dall’art. 21 della legge n. 241/90, che consentono 

alle amministrazioni di agire in autotutela; 

Verificato che: 

- nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di autotutela; 

- per quanto sin qui espresso è fondata la sussistenza dei requisiti di legge per procedere alla revoca della 

determinazione a contrarre del Responsabile della VI D.O. “Servizi a rete e Ambientali” n. 236 del 

06.09.2021 e di tutti gli atti conseguenziali e comunque connessi al suddetto provvedimento; 

Ritenuto necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione, addivenire all’annullamento in 

autotutela della procedura di gara relativa al “Servizio di raccolta, ritiro e smaltimento degli oli esausti 

di origine vegetale provenienti da cucine”; 
Vista la determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai 

Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022; 

Attesa la propria competenza nella redazione del presente atto ai sensi dello statuto del comune; 

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento; 

Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 

2019/2020 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di 



Consiglio Comunale n. 6 del 21.01.2020; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis 

del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

    D E T E R M I N A  

 

Per i motivi su espressi: 

1) Procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 della Legge 241/90, della Determinazione del 

Responsabile della ex VI D.O. “Servizi a Rete e Ambientali” n. 236 del 06.09.2021 (determina a 

contrarre), relativa alla procedura di indagine di mercato connessa al “Servizio di raccolta, ritiro e 

smaltimento degli oli esausti di origine vegetale provenienti da cucine”. 
 

2) Provvedere successivamente alla pubblicazione del presente atto alla nuova procedura per 

l’affidamento del servizio. 

 

3) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 

del D. L. 174/2012. 
 

                                  Il Responsabile  

                  VI Direzione Organizzativa  

    “Servizi a Rete e Ambientali” 

              F.to  Dott. Vincenzo Caime 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì _______________________      

                                                                       

                                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                  (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 

giorni consecutivi. 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

                                                                                           

                                                                                                        Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                             ______________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

 

Castelvetrano, lì ___________________ 

 
 
 
 

 


